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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem vlivu režimových opatření a ergonomie

práce u pacientů s vertebroalgickým syndromem.

V kapitole Současný stav je teoreticky zpracovaná část o anatomii páteře,

vertebrogenním algickém syndromu, jeho etiologii, členění, rizikových

faktorech a bolesti. Dále navazuje ergonomie, kde jsou blíže popsané nejčastější

lidské činnosti, jako je stoj, sed a zvedání břemen.

V Metodice jsou popsány vyšetřovací metody, korekce ergonomie a užitých

režimových opatření a také terapeutické postupy, které byly při provádění

práce použity.

V kapitole Speciální část najdeme zpracování a porovnání skupin. Kdy jedna

skupina absolvuje kinezioterapii včetně edukace režimových opatření a druhá

pouze kinezioterapii. Obsahuje kineziologické rozbory jednotlivých pacientů,

stanovení krátkodobého i dlouhodobého rehabilitačního plánu a popis

terapeutických jednotek.

Ve Výsledcích je zhodnocen přínos a efekt terapie, díky porovnání vstupních

a výstupních vyšetření. Výsledky potvrzují předpokládaný pozitivní vliv

režimových opatření v terapii.

V kapitole Diskuze je rozebrána problematika tématu i s porovnáním

nalezených výzkumů.

V Závěru najdeme zhodnocení přínosu práce a splnění předem zadaných

cílů.
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Režimová opatření; vertebrogenní algický syndrom; bolest zad; ergonomie;

hluboký stabilizační systém; stoj; sed.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the impact of regime measures and

ergonomics for patients with vertebral algic syndrome.

The Current state chapter theoretically describes a part about spine anatomy,

vertebral algic syndrome, its etiology, classification, risk factors and pain.

Ergonomics follows, describing in more detail the most common human

activities such as standing, sitting and lifting loads.

The Methodology part describes investigative methods, corrections of

ergonomics and used regime measures, as well as therapeutic procedures that

were used during the work.

The Special part chapter we find elaboration and group comparison when

one group undergoes kinesiotherapy, including education of regime measures,

and the second group only kinesiotherapy. It contains kinesiological analyzes of

individual patients, determination of short-term and long-term rehabilitation

plan and description of therapeutic units.

The results evaluate the benefit and effect of the therapy, thanks to the

comparison of initial and final examinations. The results confirm the expected

positive effect of regime measures in the therapy.

The Discussion chapter elaborates on the main topic including the

comparison of various research that was found.

The conclusion chapter evaluates the work benefits and the fulfillment of

pre-set goals.

Keywords

Regime measures; vertebral algic syndrome; back pain; ergonomics; core

stabilization system; standing; sitting.
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1 ÚVOD

Vertebrogenní algický syndrom nebo také bolest zad je v této zmodernizované

době jedním z nejčastějších onemocnění a postihne až 80 % naší populace.

Nejohroženější věkovou skupinou byli jedinci mezi 45-60 rokem života, avšak

v přibývajícím sedavým zaměstnáním a nevhodným stylem života této doby se

věková hranice posouvá stále níže do mladších kategorií. Nejčastěji postiženou

oblastí je oblast bederní páteře, dále krční a hrudní. Toto onemocnění je také

příčinou jedné třetiny všech provedených hospitalizací.

Ergonomie se zabývá především ochranou zdraví a prevencí zranění nebo

onemocnění celého těla. Ovlivňuje vztah člověka k práci, snaží se vytvořit

nejideálnější prostředí pro život a práci. Režimová opatření nám ukazují a

dopomáhají k zlepšení pohybu a pracovních podmínek, čímž ovlivňují i náš

životní styl.

Tuto problematiku jsem si vybrala z toho důvodu, že se v mém okolí pohybuje

hned několik lidí, které trápí bolesti zad. Tato práce by jim měla ukázat a pomoci

zlepšit každodenní pohybové návyky, pracovní prostředí i životní styl.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je obeznámení s tématem Vliv režimových

opatření u pacientů s vertebroalgickým syndromem. Cílem speciální části bude

porovnání efektu terapie dvou skupin probandů s vertebroalgickým

syndromem, kdy první skupina absolvuje kinezioterapii doplněnou o režimová

opatření a druhá pouze kinezioterapii.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie páteře

Páteř (columna vertebralis) je tvořena 33-34 obratli a 23 meziobratlovými

destičkami (disci intervertebrales). Skládá se ze sedmi krčních, dvanácti

hrudních, pěti bederních, kosti křížové vzniklé srůstem pěti obratlů a kostrče,

která srostla ze čtyř až pěti obratlů. V předozadní rovině je páteř dvakrát

esovitě zakřivená. Vyklenutím dopředu vzniká lordóza krční a bederní,

vyklenutím dozadu vzniká kyfóza hrudní a křížová. [1; 2]

3.1.1 Obratle (vertebrae)

Základní stavební prvek celé páteře je obratel (vertebra). Skládá

se z obratlového těla (corpus vertebrae), oblouku (arcus vertebrae), otvoru

(foramen vertebrae) a výběžků (procesuss vertebrae). [1]

3.1.2 Spojení na páteři

Klouby páteře

a) Articulationes intervertebrales – klouby mezi obratlovými výběžky.

b) Kraniovertebrální spojení:

- Articulatio atlantooccipitalis – párový kloub mezi atlasem a týlní

kostí;

- Articulatio atlantoaxialis mediana – nepárový kloub mezi atlasem

a axisem;

- Articulatio atlantoaxialis lateralis – párový kloub mezi atlasem

a axisem;

c) Articulatio sacroiliaca – pevné skloubení mezi kostí křížovou a kyčelní,

důležité pro sklon pánve a postavená páteře. [1; 2; 3]

Meziobratlové destičky

Funkcí destiček, nebo také plotének, je stabilita obratlů a vyrovnávání tlaků

mezi nimi, díky své deformaci. Jsou tvořeny vazivovou chrupavkou v obalu
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z tuhého kolagenního vaziva a nacházejí se mezi obratli C2-S1. Můžeme zde

najít i hyalinní chrupavku a to na styčných plochách plotének s obratlovými

těly. Podíl meziobratlových destiček na délce těla se pohybuje přibližně okolo

35% celkové délky, velkou roli však hraje věk člověka. [3]

Vazy páteře

Obratle jsou spojené pomocí vazů a svalů. Vazy můžeme rozlišit na krátké

a dlouhé a oba tyto typy fixují páteřní segmenty. Krátké vazy spojují oblouky

a výběžky sousedních obratlů, k dlouhým patří přední a zadní podélný vaz,

které zpevňují páteř.

a) Přední podélný vaz (ligamentum longitudinale anterius)

Vaz probíhá od předního oblouku atlasu až po přední stranu kosti křížové

a je napínán při záklonu.

b) Zadní podélný vaz (ligamentum longitudinale posterius)

Vaz běží po zadní stěně páteřního kanálu od kosti týlní až po křížovou

a napíná se při předklonu.

c) Krátké vazy

Mezi krátké vazy patří ligamenta flava (mezi obratlovými oblouky),

ligamenta interspinalia (mezi trnovými výběžky), ligamenta supraspinale

(spojení trnových výběžků krčních a hrudních obratlů) a ligamenta

intertransversaria (spojující příčné výběžky). [1; 2]

Zádové svalstvo

Zádové svalstvo je tvořeno čtyřmi vrstvami. Nejhlubší vrstva zádových svalů

je inervovaná ze zadních větví míšních nervů. Do této kategorie spadají svaly

spinospinální, spinotransverzální, transverzospinální a hluboké šíjové svalstvo.

Na hluboké svaly přiléhá vrstva svalů spinokostálních, které se upínají

na žebra (odtud jejich název). Do této skupiny patří: musculus serratus

posterior inferior et superior.
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Další část tvoří musculus levator scapulae, musculi rhomboideii kotvící

na lopatce, proto svalstvo spinoskapulární.

Poslední skupinou je vrstva povrchová skládající se z musculus trapezius

a musculus lattisimus dorsi, které dosahují až na horní končetinu. [1; 2]

3.1.3 Hluboký stabilizační systém páteře

HSSP jsou hluboko uložené svaly a tvoří svalový korzet těla. Tento systém

ochraňuje páteř při každém pohybu, udržuje naše tělo ve vzpřímené poloze

a napomáhá při dýchání. Pokud nedokážeme HSSP správně aktivovat, dochází

k nadměrnému přetěžování segmentů páteře, bolesti zad a svalovým

dysbalancím. Jedná se o svaly břišní, bránici, hluboké svaly páteře a svaly

pánevního dna. Tyto svaly můžeme rozdělit na dvě skupiny:


[…]


nesprávnému držení těla jako prevence před bolestmi zad. Toto byl jeden

z důvodů, proč jsem si také vybrala téma mé bakalářské práce. Myslím si totiž,

že by mohla ovlivnit mnoho lidí v tom smyslu, že se zamyslí nad svým

způsobem života a pokusí se zlepšit své držení těla při běžných i pracovních

situací. K tomu jim také dopomůže přiložená brožura s nejběžnějšími

režimovými opatřeními, ve které se mohou inspirovat a poučit. [8; 23]

Mezi další preventivní opatření můžeme zařadit také Školu zad.

„Pod pojmem „škola zad“ rozumíme zdravotnicko-pedagogickou instruktážní

činnost, ve které se snažíme jedince naučení podstaty bolestí zad a získání

motivace podílet se aktivně na udržení dobrého stavu pohybového

systému.“ [12, s. 79] Tento systém učí k optimalizaci pohybu při různých

situacích zatížení pohybového aparátu a připravuje na kompenzaci statického
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přetížení. Nedílnou součástí je nácvik sedu a to i dynamického, zvedání

se ze sedu, zvedání a přenášení břemen, stoj a držení těla. Také je důležité

upozornit na fakt, že statická poloha by se měla změnit, alespoň jednou

za dvacet minut. [13; 23]

Pro práci byla vytvořena brožura se základními opatřeními, kterou obdržel

každý proband z první zkoumané skupiny. V brožuře jsou vždy znázorněny

dvě verze dané činnosti – správná a nesprávná. U správné varianty jsou

popsány základní poznatky, na které by si každý měl dát pozor a dodržovat je.

U nesprávné varianty jsou vypsány nejčastější chyby, kterých se lidé dopouštějí,

pro uvědomění a vyvarování se jich.

Byla bych ráda, kdyby se tato brožura využila i nadále například v nějakém

zdravotnickém zařízení a mohla sloužit veřejnosti k tomu, abychom žili lépe.

Každý fyzioterapeut se snaží svým pacientům vštípit, že základ úspěchu tkví

v něm samém. Je nutné vysvětlit, že pokud se pacient sám aktivně nezapojí

do terapie a neobětuje svůj čas, nikdy nemůže dosáhnout předpokládaného

výsledku. Občas je to složité, ale bez této skutečnosti se terapie

neobejde. Nemluvím tímto jenom o cvičení, ale s tím souvisí také zařazení

režimových opatření do každodenního života pro jeho usnadnění

a předcházení bolesti. Cílem tohoto uvědomění je zautomatizování těchto

činností natolik, aby se staly rutinou a vylepšily pacientův život.

Vertebrogenní obtíže se spojují s aktivací hlubokého stabilizačního systému.

Na ten jsem se také zaměřila v mé bakalářské práci, jelikož u druhé skupiny

probandů šlo především o ovlivnění svalového korzetu. Kolář ve svém článku

uvádí, že u akutního i chronického VAS je primární terapií ovlivnění hlubokého

stabilizačního systému páteře. Šlo především o znovuzapojení a aktivaci

oslabených svalů v dané funkci a jejich využití u každodenních činností.
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Aktivaci HSSP můžeme považovat jak za léčbu, tak i prevenci vertebrogenního

algického syndromu a pomáhá nám zpevnit všechny oblasti páteře. [25]

Pro svou práci jsem pro testování zvolila testy od profesora Koláře a prvky

jeho metody Dynamické neuromuskulární stabilizace jsem využila

i ve cvičebních jednotkách pro probandy. Tyto cviky jsem zvolila kvůli své

vlastní zkušenosti s nimi a také díky tomu, že se z nejjednodušší polohy dají

udělat různé modifikace a nemusíme pacienta sále otáčet.

Ve výsledcích práce jsou porovnány výstupní kineziologické rozbory dvou

skupin testovaných probandů. Došlo k jejich porovnání a ukázalo se, že první

skupina, které byla do rehabilitačního plánu zařazena ergonomie práce

a režimová opatření má pozitivnější výsledky než skupina druhá, u které šlo

především o aktivaci a zapojení hlubokého stabilizačního systému. Ve více

případech došlo ke zlepšení dynamiky páteře i zlepšení pohybových stereotypů

a zapojení HSSP. Je nutné podotknout, že ani výsledky druhé skupiny nebyly

špatné. Při subjektivním hodnocení bolesti uvedlo 9 z 10 pacientů zlepšení,

z toho 4 probandi udávají zlepšení o dva stupně na škále bolesti a 5 probandů

o stupeň jeden. Ve skupině první došlo ke snížení bolesti u všech pěti

testovaných probandů. Ve druhé skupině došlo ke zlepšení u čtyř pacientů.

Můžeme tedy potvrdit cíl práce, který byl vliv režimových opatření u bolesti

zad za splněný. Dále také můžeme potvrdit analgetický účinek celé terapie.
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8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo ukázat skutečnost, že režimová opatření jsou

vhodnou součástí terapie při léčbě vertebroalgického syndromu. V teoretické

části byla popsána anatomie páteře, vertebroalgickým syndrom a ergoterapie

využitá v práci. Ve speciální části jsem popsala kineziologické rozbory všech

probandů a na jejich základě určila krátkodobé rehabilitační plány pro obě

testované skupiny. Výsledky jsou zpracované do tabulek s barevným

rozlišením. Cíl práce můžeme považovat za splněný.

Myslím si, že má bakalářská práce ukazuje, že zařazení režimových opatření

do rehabilitačního plánu pacientů s vertebroalgickým syndromem je velmi

vhodné.

Byla bych ráda, kdyby práce našla své využití v oblasti režimových opatření

a edukace pacientů s bolestí zad.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HSSP – hluboký stabilizační systém

M - muž

m. – musculus

mm. – musculi

VAS – vertebrogenní algický syndrom

Ž - žena
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