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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šimurdová Jméno: Alžběta Anna Osobní číslo: 465657
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv režimových opatření u pacientů s vertebroalgickým syndromem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

20

5. Celkový počet bodů 63

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. U probanda 1. Popisujete, že neměla nikde sníženou svalovou sílu, ale zároveň popisujete positivní
Trendellenburg-Duchene zkoušku. Prosím o interpretaci těchto výsledků a jejich slovní zhodnocení, které mi v práci
chybí.

2. Proč v terapii probanda 1. Koriguje pánev do nulového postavení, když zároveň uvádíte, že má vyhlazenou
bederní lordozu?

3. Na straně 25 popisujete tzv. “zadní sezení”. Které definujete jako relaxační a tvrdíte, že se v této pozici “nevytváří
takový tlak na ploténky” (ve srovnáním s předním a středním sezením) a dále píšete, že se při něm “neutlačují
orgány”. Zde si dovolím oponovat, protože v této pozici tlak na ploténku roste až o 275 procent a hlavně tato zátěž
je výrazně asymetrická . Prosím o vysvětlení, protože z Této části práce mi to jasné není.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka v předkládané práci prokázala pečlivost a píli při získávání dostupných dat a jistě i nemalé úsilí při jejich
zpracování. Analýza získaných dat je díky obrovskému množství nálezů náročná a je vidět, že se v ní ztrácí a není
schopná je dávat do vzájemných souvislostí. Chápu že se snažila prokázat, znalost všech vyšetřovacích postupů,
které se za 3 roky naučit měla, ale domnívám se, že v rámci studia je nutné prokázat i schopnosti informace
selektovat a používat je cíleně.
V teoretické části práce se studentka vůbec nevěnuje biomechanice bederní páteře. Uvádí například, že k poruše v
bederní páteří vede “přetěžování VŠECH struktur”. Zde bych ocenila popis toho, ve které pozici dochází k
přetěžování kterých struktur a jakým mechanismem.
Zároveň, jak již plyne z mých otázek, interpretace naměřených dat a jejich analýza není zcela srozumitelná.
Po formální stránce mi chybí zarovnání textu do bloku, rušivým dojmem působí použití odlišného fontu písma pro
text a nadpisy
Rovněž mi chybí jakákoliv zahraniční literatura a negativně hodnotím i absenci vyšetření dle standardu UNIFY pro
vertebrogenní algický syndrom. Ten je celý včetně vyšetřovacího formuláře dostupný na stránkách UNIFY.
S ohledem na výše zmíněné, ale s přihlédnutím k rozsahu provedných prací, velkému úsilí a okolnostem, za jakých
byla práce tvořená, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji ”uspokojivě”

Jméno a příjmení: Mgr. Martina Lopotová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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